---

\* Историјски институт, Београд, имејл: nedeljko\_radosavljevic@yahoo.com

*Ех, Арсеније један и друји, штиа учинисте? Бої вам йлайтио ваш йтруд йо
вашој заслуди! Јесте ли сада сйасли срїски народ?*

Херцеговачко-захумски митрополит Стефан Мркоњић 1766.

Укидање аутокефалности Пећке патријаршије 11. (22) септембра 1766. и Охридске архиепископије јануара 1767. били су важни догађаји за Православну цркву у Османском царству.<sup>1</sup> Тако је заокружен процес учвршћивања супрематије Велике Христове цркве (прва у диптиху помесних цркава), која је била призната и од османских власти, али је у пракси зависила

Споменица о Антимовом избору унета је у Кодекс Велике Христове цркве после три кључна акта: *Објашњења о узроцима збој којих је заијражено укидање Пећке патријаршије и пријављење њених митрополија Великој Христовој цркви, Оставице патријарха Калиника II и Споменице о избору призренског митрополита Гаврила*. У споменици о Антимовом избору јасно стоји да је за херцеговачко-захумског митрополита изабран 23. септембра (4. октобра) 1766, индикта XV, и да је до тада био само јеромонах и патријаршијски ефимер. У њој је такође наведено да је претходни херцеговачко-захумски митрополит Стефан Мркоњић лишен архијерејског чина и заточен по одлуци царских власти због оптужби за начин живота недостојан архијереја, али и због

Он је апологетске садржине, издат у сврху објашњења разлога за укидање Пећке патријаршије. Није антидатиран и не издаје се за молбу групе митрополита којом се укидање тражи, али садржи податке о њој. Тачно време његовог настанка је између датума избора јеромонаха Антима за херцеговачко-захумског митрополита 23. септембра (4. октобра) 1766, и издавања султановог берата новом рашком митрополиту Герасиму 8. новембра исте године. Помен нових митрополита, призренског Гаврила и херцеговачко-захумског Антима, у контексту молбе за укидање Пећке патријаршије не одговара истини, јер су они изабрани по њеном укидању.